
Wir danken für die finanzielle Unterstützung
der Fachveranstaltung

Die Firmen Desitin, UCB und PTC Therapeutics unterstützen 
unsere Veranstaltung mit jeweils 5.000 €.

Gegenleistung: Präsenz auf der Veranstaltung mit einem 
Informationsstand sowie Auslage von wissenschaftlichem
Informationsmaterial

So erreichen Sie den Veranstaltungsort

Mit dem Flugzeug:
München F. J. Strauß, 130 km I S-Bahn bis München Hbf. I 
Zug bis Prien am Chiemsee I Bus, Taxi oder Chiemseebahn 
zum Hafen (Stock) I Schiff zur Fraueninsel

Salzburg W. A. Mozart, 70 km I Bus oder Taxi bis
Salzburg Hbf. I Zug bis Prien am Chiemsee I Bus,
Taxi oder Chiemseebahn zum Hafen (Stock) I Schiff zur 
Fraueninsel

Mit der Bahn:
Strecke München – Salzburg; Züge stündlich I Zug bis Prien 
am Chiemsee I vom Bahnhof bis zum Schiff entweder 
20 Min. Fußweg oder Bus / Taxi zum Hafen (Stock) I Schiff 
zur Fraueninsel 

Mit dem Auto:
Autobahn München – Salzburg; Ausfahrt Bernau I weiter 
nach Prien am Chiemsee I Parkmöglichkeit am Hafen (Stock) I 
Schiff zur Fraueninsel

Information und Anmeldung

Wissenschaftliche Leitung
•	 Prof. Dr. Gerhard Kluger
•	 Prof. Dr. Steffen Berweck
•	 Dipl.-Med. Tom Pieper
•	 Prof. Dr. Markus Rauchenzauner

Anmeldung
Wir bitten um Ihre schriftliche Anmeldung mit beiliegendem
Anmeldeformular bis zum 18. Mai 2024. 
Die Anmeldebestätigung sowie die Rechnung werden Ihnen
nach Anmeldungseingang zugesandt.
Für Fragen steht Ihnen Frau Imke Arbinger
gerne zur Verfügung:
T +49 8038 90-2449, F +49 8038 90-3449
iarbinger@schoen-klinik.de

Teilnahmegebühren
Die Teilnahmegebühren verstehen sich inkl. Essen und
Getränke während der Veranstaltung. Die Übernachtungs-
kosten sind von den Teilnehmenden selbst zu tragen.

Veranstaltungsort
Abtei Frauenwörth
Fraueninsel im Chiemsee
83256 Frauenchiemsee
T +49 8054-7644
F +49 8054-1566
seminar.abtei@t-online.de

Fortbildungsanerkennung 

Beantragt bei der Deutschen Gesellschaft für
Epileptologie und der Bayerischen Landesärztekammer.

Angebot

Besuch der Gottesdienste (30 Min.) bei den Schwestern
im Kloster, Samstag, 06.00 Uhr und Sonntag, 06.45 Uhr

Schön Klinik Vogtareuth
Krankenhausstraße 
2083569 Vogtareuth 
T +49 8038 90-2449 
iarbinger@schoen-klinik.de

Referentinnen und Referenten  
Schön Klinik Vogtareuth

Fachzentrum für pädiatrische Neurologie,  
Neuro-Rehabilitation und Epileptologie 
Fahd Alsalloum 
Prof. Dr. Steffen Berweck 
Dr. Till Hartlieb 
Dr. Thomas Herberhold 
Wiebke Hofer 
Prof. Dr. Gerhard Kluger 
Dr. Jan Lotte 
Dr. Anja Lübbig 
Dipl.-Med. Tom Pieper  
Dr. Friederike Studt 
Dr. Andrea Zsoter

Fachzentrum für Neurochirurgie, Epilepsiechirurgie,  
Wirbelsäulenchirurgie und Skoliose 
Dr. Manfred Kudernatsch Vogtareuther

Neuropädiatrie-
Workshop/ 

Epilepsieseminar
Freitag, 12. Juli 2024 bis

Sonntag, 14. Juli 2024

  

Einladung

Schön Klinik Vogtareuth 
Krankenhausstraße 20 | 83569 Vogtareuth

T +49 8038 90-2449 
iarbinger@schoen-klinik.de

www.schoen-klinik.de/vogtareuth

Folgen Sie uns auf Facebook, Instagram, YouTube, Xing  
und LinkedIn.

  

Die 1985 gegründete Schön Klinik Gruppe ist das größte Familien
unternehmen im deutschen Krankenhaussektor. An 17 Kliniken 
und 38 ambulanten und tagesklinischen Einrichtungen in 
Deutschland und Großbritannien arbeiten rund 13 600 Mitarbei-
tende zusammen, um täglich die beste Behandlungsqualität 
für gesetzlich und privat versicherte Patientinnen und Patienten 
zu erzielen. Das Portfolio umfasst Schwerpunktversorger, 
Grund- und Regelversorger sowie Fachkliniken in den Bereichen 
Psychosomatik, Orthopädie, Neurologie und Rehabilitation.

www.schoen-klinik.de



Liebe Kolleginnen  
und Kollegen,
unsere traditionsreiche Veranstaltung auf der Fraueninsel 
musste 2023 leider pausieren. Umso mehr freut es uns, Sie 
für 2024 wieder mit einem spannenden Programm und mit 
vielen namhaften Referentinnen und Referenten in das Kloster 
einzuladen!

Das Fachzentrum für pädiatrische Neurologie, Neurorehabi-
litation und Epileptologie der Schön Klinik Vogtareuth hat im 
Jahr 2023 den Meilenstein erreicht, 25 Jahre prächirurgische 
Epilepsiediagnostik und Epilepsiechirurgie feiern zu dürfen. 
Dieses Jubiläum bildet den Themenschwerpunkt des Samstag-
vormittags. Neue Wege möchten wir schon am Freitagnach
mittag gehen: Wir laden insbesondere junge Kolleginnen und 
Kollegen ein, an den bewusst praxisnah gestalteten Kurzse-
minaren teilzunehmen. In weiteren Themenblöcken finden in 
bekannter und bewährter Weise Forschung sowie Praxis zu-
einander; und wir danken schon an dieser Stelle den namhaften 
Expertinnen und Experten, die ihr Wissen mit uns teilen werden. 
Das i-Tüpfelchen der Veranstaltung waren und sind die Um-
wegdiagnosen: Das Kloster setzt den Rahmen, sich auch mit 
imperfekten Dingen, aus denen man häufig am meisten lernt, 
auseinanderzusetzen; und so freuen wir uns auf Ihre aktive 
Teilnahme und Ihr Kommen. 

Mit allerbesten Grüßen aus Vogtareuth  

die ärztliche Leitung des Fachzentrums für pädiatrische 
Neurologie, Neurorehabilitation und Epileptologie und 
Prof. Dr. Markus Rauchenzauner

PS: Freuen Sie sich schon jetzt auf das nächste Seminar 
im Jahr 2025, das voraussichtlich vom 11. bis zum 13. Juli 
stattfinden wird.

Sonntag, 14. Juli 2024 (Fraueninsel)

Neuropädiatrie, Neurorehabilitation, Notfall	  
Moderation: Fahd Alsalloum, Friederike Studt

09:00 Uhr	� Auf Umwegen zur richtigen Diagnose  
und Therapie 
Teilnehmende

09:30 Uhr	� Der medizinische Dienst und die 
Neuropädiatrie – eine Annäherung 
Bernd Geisslreiter

10:00 Uhr	� Pause

Moderation: Till Hartlieb, Markus Rauchenzauner

10:30 Uhr	� Interprofessionell Lernen, Denken und  
Handeln – das Projekt „Familien verstehen – 
gemeinsam handeln – Erfolge feiern“  
Steffen Berweck & Team

11:00 Uhr	� Epileptologische Komplexbehandlung  
in Vogtareuth 
Thomas Herberhold

11:30 Uhr	 �Status epilepticus – ein Update 
Eugen Trinka

12:10 Uhr	� Die Folgen eines Schädel-Hirn-Traumas –  
von leicht bis schwer 
Michaela Bonfert

12:50 Uhr	� Verabschiedung

13:00 Uhr	� Ende der Veranstaltung

Auswärtige Referentinnen und Referenten

Dr. Michaela Bonfert 
Abteilung für Pädiatrische Neurologie, 
Sozialpädiatrie und Entwicklungsneurologie 
Dr. von Haunersches Kinderspital, München

Prof. Dr. Ingo Borggräfe 
Epilepsiezentrum München, 
Dr. von Haunersches Kinderspital, München

Dr. Bernd Geisslreiter 
Ärztlicher Gutachter 
Medizinischer Dienst Bayern, Rosenheim

Dr. Stefan Grothe 
Sozialpädiatrisches Zentrum 
St. Marien-Hospital, Düren

Prof. Dr. Wolfgang Müller-Felber 
Zentrum für neuromuskuläre Erkrankungen 
und klinische Neurophysiologie 
Dr. von Haunersches Kinderspital, München

Prof. Dr. Markus Rauchenzauner 
Kinderklinik, Kaufbeuren

Christoph Rhode 
Neuropädiatrie 
Dr. von Haunersches Kinderspital, München

Prof. Dr. Bettina Schmitz 
Klinik für Neurologie, Stroke Unit,  
Zentrum für Epilepsie, Neurologische Frührehabilitation 
MVZ für Nervenheilkunde 
Vivantes Humboldt-Klinikum, Berlin

Primar Univ. Prof. Dr. Mag. Eugen Trinka 
Universitätsklinik für Neurologie, neurologische 
Intensivmedizin und Neurorehabilitation 
Christian-Doppler-Klinik, Salzburg

Prof. Dr. Beate Winner 
Stammzellbiologie 
Universitätsklinik, Erlangen

Prof. Dr. Martin Zenker 
Institut für Humangenetik 
Universitätsklinikum, Magdeburg 

Freitag, 12. Juli 2024 (Schön Klinik Vogtareuth)

11:45 Uhr	 Willkommen mit Brezn und Dips

Die Praxis in der Neuropädiatrie Vogtareuth 
Moderation:  Anja Lübbig, Tom Pieper

12:00 Uhr	 Begrüßung 
	 Gerhard Kluger, Steffen Berweck,  
	 Tom Pieper, Anja Lübbig, Thomas Herberhold,  
	 Markus Rauchenzauner

12:05 Uhr	� Grundlagen Epilepsie-Monitoring 
Till Hartlieb

12:45 Uhr	� Grundlagen Bewegungsstörungen 
Steffen Berweck, Fahd Alsalloum

13:30 Uhr	� Pause

13:45 Uhr	� Die Fiberendoskopische Evaluation  
des Schluckens (FEES) 
Jan Lotte & Team

14:15 Uhr	� Grundlagen ketogene Diät 
Thomas Herberhold

15:00 Uhr	� Klinikführung – Best of VOG 
Gerhard Kluger, Steffen Berweck, Tom Pieper, 
Anja Lübbig, Thomas Herberhold

15:30 Uhr	� Ende des Programms in der Klinik

anschl.	� Übersetzen zur Fraueninsel

18:00 Uhr	 Abendessen beim Klosterwirt

20:00 Uhr	� Festvortrag: Der Einfluss der Seuchen auf die 
Entstehung des Vampirmythos im Spiegel der 
Leipziger Vampirdebatte 1725 – 1734 
Stefan Grothe

 	 �Was am 6. Juli 1924 geschah 
Gerhard Kluger

Samstag, 13. Juli 2024 (Fraueninsel)
25 Jahre prächirurgische Epilepsiediagnostik  
und Epilepsiechirurgie bei Kindern und Jugendlichen  
in Vogtareuth	  
Moderation: Andrea Zsoter, Gerhard Kluger	

09:00 Uhr	� Lessons learned – Stellenwert des 
prächirurgischen Epilepsie-Monitorings 
gestern, heute und morgen 
Tom Pieper, Till Hartlieb

09:40 Uhr	� Lessons learned – Entwicklung der  
Operationstechnik in der Epilepsiechirurgie 
Manfred Kudernatsch

10:20 Uhr	� Pause

10:50 Uhr	� Lessons learned – fMRT: Stellenwert  
im prächirurgischen Epilepsie-Monitoring 
Andrea Zsoter

11:10 Uhr	 �Lessons learned – Stellenwert nuklearmedizini-
scher Verfahren in der prächirurgischen Diagnostik 
Ingo Borggräfe

11:30 Uhr	� Lessons learned – Neuropsychologie  
in der Epilepsiechirurgie 
Wiebke Hofer

12:00 Uhr	� Mittagspause

Epileptologie, Ethik, eigene Erfahrungen 
Moderation: Steffen Berweck, Thomas Herberhold	
13:30 Uhr	� The Gut-Brain-Axis - wie Krankheiten von Darm 

und Nerven zusammenhängen  
Beate Winner

14:10 Uhr	� Frauen in der Epileptologie 
Bettina Schmitz

14:40 Uhr	 Pause

15:10 Uhr	� Überblick über klinische, genetische und 
neurologische Aspekte der RASopathien 
Martin Zenker

15:50 Uhr	� Beatmung bei neuromuskulären Patienten – 
mehr als nur ein Gasaustausch	 
Christoph Rhode, Wolfgang Müller-Felber

16:30 Uhr	 �Auf Umwegen zur richtigen Diagnose und Therapie 
Teilnehmende

18:00 Uhr	� Ende des Samstags-Programms
Prof. Dr. Steffen Berweck 
Chefarzt

Prof. Dr. Gerhard Kluger 
Leitender Arzt

Dipl.-Med. Tom Pieper 
Leitender Arzt


